
1 
  



2 
 

 
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

ВИЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕ 

 РЕШЕНИЕ 

45-я сессия 2-го созыва 

15.12.2023 года   с. Вилино    № 188 

 

О внесении изменений в Устав муниципального 

образования  Вилинское сельское поселение  

Бахчисарайского района Республики Крым 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Вилинское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым в соответствие с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-

ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального 

образования Вилинское сельское поселение Бахчисарайского района Республики 

Крым,  

 

ВИЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования Вилинское сельское поселение 

Бахчисарайского района Республики Крым, принятый решением Вилинского сельского 

совета Бахчисарайского района Республики Крым от 05.11.2014 № 16 (далее - Устав), 

следующие изменения: 

1.1. Абзац 3 части 7 статьи 12 Устава изложить в новой редакции: 

"В случае, если местный референдум не назначен Вилинским сельским советом в 

установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения 

граждан, избирательных объединений, председателя Вилинского сельского совета, 

органов государственной власти Республики Крым, Избирательной комиссии 

Республики Крым или прокурора. Назначенный судом местный референдум 

организуется избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, а обеспечение его 

проведения осуществляется исполнительным органом Республики Крым или иным 

органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного 

референдума.". 

1.2. Абзац 3 части 4.2 статьи 13 Устава изложить в новой редакции: 



3 
 

"В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы 

назначаются избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, или судом.". 

1.3. Часть 5 статьи 13 Устава изложить в новой редакции: 

"5. Подготовка и проведение муниципальных выборов возлагается на 

избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления, местного референдума, в пределах ее компетенции.". 

1.4. В части 5 статьи 14 Устава слова "Избирательную комиссию Поселения" 

заменить словами "избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,". 

1.5. Часть 8 статьи 14 Устава изложить в новой редакции: 

"8. При рассмотрении ходатайства инициативной группы избирательной 

комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума, назначении голосования по отзыву депутата 

Вилинского сельского совета, соответствующий депутат Вилинского сельского совета 

вправе давать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания 

для его отзыва, представлять необходимые документы. Указанный депутат Вилинского 

сельского совета должен заблаговременно, не позднее чем за три дня до дня 

проведения заседаний избирательной комиссии, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, 

Вилинского сельского совета, письменно извещаться о времени и месте их 

проведения.". 

1.6. В части 12 статьи 14 Устава слова "Избирательная комиссия Поселения" 

заменить словами "Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,". 

1.7. Часть 3 статьи 19.1 Устава изложить в новой редакции: 

"3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 

представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не 

может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 

отношениях с органами местного самоуправления.". 

1.8. Подпункт 1 части 4 статьи 19.1 Устава изложить в следующей редакции: 

"1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной 

должности депутата представительного органа муниципального образования, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 

муниципальной службы;". 

1.9. Абзац 2 части 5 статьи 19.1 Устава считать частью 5.1 и изложить ее в новой 

редакции: 

"5.1. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению Вилинского сельского совета, по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта, а также в случаях: 



4 
 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации.". 

1.10. Часть 6 статьи 31 Устава изложить в новой редакции: 

""6. Депутат Вилинского сельского совета должен соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 

федеральными законами. Полномочия депутата Вилинского сельского совета 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 

230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-

ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено 

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации". 

Депутат Вилинского сельского совета освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции".". 

1.11. Подпункты "а" - "г" пункта 2 части 7 статьи 31 Устава изложить в 

следующей редакции: 



5 
 

"а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, избирательной комиссии, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, 

местного референдума, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 

(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального 

союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, 

созданной в органе местного самоуправления, избирательной комиссии, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным 

уведомлением Главы Республики Крым в порядке, установленном законом Республики 

Крым; 

в) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в совете 

муниципальных образований Республики Крым, иных объединениях муниципальных 

образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является Поселение, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Поселения 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);". 

1.12. Части 8, 8.1, 8.2 статьи 31 Устава изложить в новой редакции: 

"8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с федеральным законодательством о противодействии коррупции 

депутатом Вилинского сельского совета, проводится по решению Главы Республики 

Крым в порядке, установленном законом Республики Крым. 

При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с абзацем 

первым настоящей части, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-

ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами", Глава Республики Крым обращается с 

заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Вилинского сельского 

совета или применении в отношении указанного лица иной меры ответственности, в 



6 
 

орган местного самоуправления Поселения, уполномоченный принимать 

соответствующее решение, или в суд. 

8.1. К депутату Вилинского сельского совета, представившему недостоверные или 

неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, 

могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата от должности в Вилинском сельском совете с 

лишением права занимать должности в Вилинском сельском совете до прекращения 

срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в Вилинском сельском совете до прекращения 

срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 

полномочий. 

8.2. Порядок принятия решения о применении к депутату Вилинского сельского 

совета мер ответственности, указанных в части 8.1 настоящей статьи, определяется 

решением Вилинского сельского совета в соответствии с законом Республики Крым.". 

1.13. В части 10 статьи 31 Устава слова "Депутат, член выборного органа местного 

самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, 

осуществляющие полномочия на постоянной основе, не могут" заменить словами 

"Депутат Вилинского сельского совета, осуществляющий свои полномочия на 

постоянной основе, не может". 

1.14. Пункт 15 части 1 статьи 34 Устава признать утратившим силу. 

1.15. Часть 5 статьи 44 Устава изложить в новой редакции: 

"5. Председатель Вилинского сельского совета должен соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 

федеральными законами. Полномочия председателя Вилинского сельского совета 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 

230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-

ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами". 

Председатель Вилинского сельского совета освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 



7 
 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции".". 

1.16. Подпункты "а" - "г" пункта 2 части 7 статьи 44 Устава изложить в 

следующей редакции: 

"а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, избирательной комиссии, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, 

местного референдума, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 

(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального 

союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, 

созданной в органе местного самоуправления, избирательной комиссии, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным 

уведомлением Главы Республики Крым в порядке, установленном законом Республики 

Крым; 

в) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в совете 

муниципальных образований Республики Крым, иных объединениях муниципальных 

образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является Поселение, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Поселения 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);". 

1.17. Часть 7 статьи 46 Устава изложить в новой редакции: 

"7. Заместитель председателя Вилинского сельского совета должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 

федеральными законами. Полномочия заместителя председателя Вилинского сельского 

совета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 



8 
 

2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не 

предусмотрено Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации". 

Заместитель председателя Вилинского сельского совета освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".". 

1.18. Подпункты "а" - "г" пункта 2 части 8 статьи 46 Устава изложить в 

следующей редакции: 

"а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, избирательной комиссии, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, 

местного референдума, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 

(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального 

союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, 

созданной в органе местного самоуправления, избирательной комиссии, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным 

уведомлением Главы Республики Крым в порядке, установленном законом Республики 

Крым; 

в) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в совете 

муниципальных образований Республики Крым, иных объединениях муниципальных 

образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является Поселение, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Поселения 



9 
 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);". 

1.19. Главу VI Устава признать утратившей силу. 

2. Решение Вилинского сельского совета от 27.10..2023 № 181 "О внесении 

изменений в Устав муниципального образования Вилинское сельское поселение 

Бахчисарайского района Республики Крым" отменить. 

3. Председателю Вилинского сельского совета - главе администрации Вилинского 

сельского поселения направить настоящее решение в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Крым для государственной 

регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

4. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение на 

информационном стенде Вилинского сельского совета, на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице https://vilinskoe.rk.gov.ru/ru/index и на 

официальном сайте Вилинского сельского поселения https://vilinosovet.ru.  

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Вилинского сельского  совета. 

 

 

 

Председатель Вилинского             

 сельского совета                              А.К.Шабалов  

 
 
 
 


